Eiusdem Perionij in libro ARISTOTELIS DE RESPIRATIONE

Observationes.

Ταῦτα δὲ τοῖς ἀδωάνται. πεδον μὲν δὲ τὸ ὑπόμου τῆς περιγράψεως ἀφαιρεῖσθαι, οὐδὲ τὸ κοινὸν επὶ θανάτου λέγει θανάτου μόνον. αὐτοῖς νοεῖται, πάντας δὲ τὸ μὲν εἰσανθέτοις, τὸ δὲ εἰσανθόν, &c. i. quæ fieri non possunt. Primum enim alterā rei partem detrahunt, propterē quod id quod cōmune est, in altero solo dicitur. Respiratio enī vocatur, cuius una pars expiratio est, altera inspiratio, &c.) Reprehēdit hoc loco Anaxagore & Diogenisq; sententiā Aristot. quod ita de respiratione dixerit, quasi nullæ partes eius essent, cū duæ sint, & alterā tantū attigerint cōmuni respirationis nomine. Ita totum in parte numerarū: quod est vel vitiosum siue in dividendo, siue in disputando. Ego αὐτῷ τοῦ respirationē dico propter αἰώνια præpositionem: quāquā propriè respiratio latīnē est habitus ipse quæ ex parte extrahitur, & quasi emittitur. Spirationē alij malū dicere. Respirare etiā dico uno Verbo, ut Aristot. αὐτῷ. Sed ducere spiritū dicō sepius. quod est αὐτῷ, id est verbum ē verbo inspirare, sed Latīnē d' ij

Spirare dicendum est, idemque duobus verbis ab Aristotele εἰλικρίνη καὶ αἴσθησιν, vel πνεύμα dicitur. Et πνεύμα expirare dicitur verbum à verbo. Duobus autem melius dicitur. Quoniam autem εἰποντος & εἰποντος ab Aristotele αὐτοῖς partes dicuntur, inspiratione dixi & expiratione cū ab alijs ita dicta essent, nec simplicia verba alia reperire possem. Nam si lati nō loquendum est, εἰποντος expirationē possum dicere, inspirationē nō possum sed aspirationē & ductū spiritus vel tractum vel etiā hauriū. Sed ad verba ipsa unde hæc ducta sunt revertamur. εἰποντος ergo & εἰποντος πνεύμα vel αἴσθησιν ducere spiritum, & animā vel haurire dicitur, interdum agere animam. Et εἰποντος reddere & edere spiritum, reddere & efflare animā. Cic. 2. lib. de natura deorum. Sed cū aspirare arteria &c. eiq; ad pulmones usque pertineat, excipiātq; animam eam quæ ducta sit spiritu, eadēque à pulmonibus respiret & reddat: tegitur quasi quodam operculo. Paulus post 2. fere versu. Sed cum alii natura, &c. pulmones autem & cor extrinsecus spiritū adducant, &c. quo in loco ducat legēdū puto. Paulus etiā infra eadē pagina. In pulmonibus autem inest raritas quēdā & assimilis spongeis molitudo ad hauriēdū spiritū aptissima, qui tū se contrahunt aspirantes, tū spiritū dilatātur, &c. Aspirare hoc loco nō est id quod iā dixi εἰποντος, ei τῷ ίτε εἰποντος pulmones sē nō contrahunt. In primo quēstio. Tū scilicet dicit agere animā & efflare eadē oratione. Animū autem alij animam ut fere nostri declarat nominari. Nam & agere animam, & efflare dicimus, & quæ sequuntur.

Ἐπειδὴ δὲ τὸ πνεύμα μὲν ἔχει, δῆλον δὲ πνεύματα μὲν εἰποντος πνεύματα εἰποντος, &c. i. Nam cū arteriam non habeant, quod pulmo eis datum non sit, sed statim ori stomachus adhaerat, &c. De piscibus loquitur. uolū venter & ventriculus dicitur, sed alii in hoc & stomachi usitatoria sunt nomina. Vulgo enim stomachū alii dicimus. Nam stomachus græce ea pars est quæ gula vocatur, quod ori adhaerat. Itaq; quod Aristoteles οἱ φάγοι vocat, & interpres gulā, stomachū Cicero dicit. Vtriusque verba proferā, quod res sit testior. Aristoteles de partibus animati. 2. cap. 3, loquens de arteria, οὐ τοῦ δὲ εἰποντος τῷ οἰστφάγου ή αἴσθησιν, quod hoc loco dicit εἰποντος, hoc in lib. de respiratione paulo infra περὶ περὶ τῷ οἰστφάγου vocat. Cicero autem hoc vertit ut ego, paulo supra quā stomachus, in libro secundo de natura deorum, Sed cū aspirare arteria, (sic enim à medicis appellatur) ostium habeat adiunctū linguæ ra-

dicibus, paulo suprà quā ad linguā stomachus annexetur: eaq; ad pulmones usq; pertineat, excipiātque animā eam quæ ducta sit spiritu eandēq; pulmonibus respiret & reddat: tegitur quasi quodam operculo, quod ob ea causam datū est, ne siquid in eam cibi incidisset, spiritus impediretur. Hæc omnia sunt apud Aristotelē partim in hoc libro, partim in eo quem modo nominavi ac eodē capite, Quod enim ait arteriam Cicero ad pulmones usq; pertinere, ita est, τὸ Μέτρον τοῦ πνεύματος τοῦ πνεύματος, ο δ' εἰς τὸ πνεύματα. Illa enī, i. guttur & arteria ad pulmonē & corpori pertinet, hic, i. stomachus, ad alium. Hoc posterius Cicero dicit eodē loco, Aliū sine alii natura subiectū esse stomacho, Sed cū alii natura subiecta stomacho, cibi & potionis sit receptaculū, &c. Ex quo perspicuum est, id quod antea dixi, οὐλίαν, aliū à Cicerone dici. Sed alia persequamur, Quod Cicero dicit annexi ad linguā, & adiungi linguæ radicibus, hoc ipso loco quē tractamus, Aristoteles vocat, περὶ τῶν σομάτων. Quod genō dicēti ut elegiis notabimus. Hoc ipsum interdū adhaerere dicit Cicero, ut ego feci. velutie ad eadē pagina his verbis, Ex intestino autem & alio secretus à reliquo cibo succus quo alimur, permaneat adiecur, per quasdam, &c. Vias que pertinet ad iecur, eiq; adhaeret. Quod Cicero ait de epiglottide (Plinius enim græcum usurpat) id est apud Aristotelē eodē loco, η δ' αἴσθησι τῷ διακειθαι, καὶ τὰς εἴσω πλευράς, οὐ πᾶς τροφής εἰσχλεῖται, δηλαφύσις περὶ τοῦ μερικούς τοῦ πνεύματος τοῦ επιγλωττικοῦ. Arteria autem quoniam superiorē, ut diximus, loco sita est, à cibo leditur, sed natura contra hoc epiglottidam, parvā linguā cōparauit, & excogitauit. In hoc autem quē nūc explanamus libro planius dicit, Ait enim cap. 4. οἰον πάμα his verbis, οἷς πλευτεροῖς εἰπάσθαι εἰπεῖν αἴσθησι τῷ πνεύματi τοῦ επιγλωττικοῦ. Itaque sic ego transluxi. Atque in quadrupedibus quidē & in ijs quæ sanguinē habent arteriae tegitur epiglottide quasi quodam operculo.